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PIČÍNSKÝ
ZPRAVODAJ

  

  

SRPEN 2018



Pozvánka

 

 

SETKÁNÍ RODÁKŮ A PŘÁTEL PIČÍNA
A

OSLAVY 110. VÝROČÍ SDH PIČÍN A 180. VÝROČÍ 
ŠKOLY

SE KONAJÍ 

DNE 18.8.2018
SRDEČNĚ VÁS ZVEME

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO, JE PŘIPRAVENA ZÁBAVA I PRO DĚTI

Dopoledne:
9.30 sraz účastníků u restaurace v Pičíně, uvítání hostů,
průvod obcí, položení kytice k pomníku padlých v 1. 
světové válce
10.00 svěcení hasičské zbrojnice, prohlídka hasičárny a 
nově vybudovaného technického zázemí
11.00 mše v kostele Narození Panny Marie za rodáky, 
občany a přátele obce Pičín
Odpoledne:
12.00  schůze SDH Pičín – sál restaurace 
13.00  beseda s rodáky – sál restaurace
14.00 promítnutí dokumentárního filmu o obci Pičín – sál 
16.00 Česká beseda – taneční vystoupení – sál 
ukázka zásahu dětské přípravky družstva SDH Podlesí
Večer:
20.00 taneční zábava v sále restaurace, na začátku Česká 
beseda – taneční vystoupení

VÝSTAVA VE ŠKOLE BUDE OTEVŘENA OD 10.30 DO 17.00
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Vážení spoluobčané, 

připravili jsme pro Vás letní číslo pičínského obecního zpravodaje. Věříme, že v něm najdete 
zajímavé dokumenty a informace a těšíme se na Vaše ohlasy a připomínky. Pičínský zpravodaj bude 
občasníkem, předpokládáme, že bude vydáván 4x ročně. 

Přejeme Vám krásný zbytek léta.

Za Zastupitelstvo Obce Pičín
RNDr. Lenka Kupková, starostka

Slovo  na  úvod  /  Stalo  se  v  Pičíně

30. 4. 2018 DEN SE STAROSTKOU

V  pondělí dne 30.4. navštívili žáci ze základní školy v 
Pičíně starostku. Nejdříve si s ní povídali v kanceláři Obce, 
prohlédli si kancelář, seznámili se s tím, co vše má starostka 
na starosti a zvídavě se dotazovali na podrobnosti. 
Nejvíce je zaujala problematika životního prostředí a 
ochrany zvířat, vyprávěli, jaká mají doma zvířata a jak se 
o ně starají. Hovor se stáčel i na to, že obcí občas pobíhají 
psi bez majitele a jaké nebezpečí to pro psy i občany nebo 
účastníky dopravy znamená. Děti se zajímaly o to, co se 
dělá, když se najde pes, který nemá majitele, a co mají 
samy dělat, kdyby takového psa našly. Zajímala je péče o 
zeleň, co vše se musí udělat, když se staví dům, zaujalo 

je povídání o územním plánu, vyptávaly se, jak hlasuje 
zastupitelstvo, jak se pečuje o dětská hřiště v obci. Řeč se 
stočila i na rozpočet obce a jak se s ním hospodaří. Dalším 
velkým tématem byli hasiči, zásahová jednotka a Sbor 
dobrovolných hasičů Pičín. Bylo vidět, že si děti práce 
hasičů váží a mnohé vyprávěly, že jejich rodiče jsou také 
u hasičů. Děti pak navštívily Poštu Partner a seznámily se 
se základními úkony, které přepážková pracovnice dělá.

Součástí společně stráveného dne byla prohlídka čistírny 
odpadních vod, kde jim princip jejího fungování objasnila 
paní Zdeňka Kokšteinová a pan Ladislav Kokštein. Dalším 
místem, kam se děti podívaly, byla hasičská zbrojnice. I 
tady jim pan Ladislav Kokštein vše trpělivě vysvětloval. 
V  hasičské zbrojnici se největšímu zájmu těšilo hasičské 
auto a vybavení hasičů – přilby, obleky a další výbava pro 
zásahy.
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Stalo  se  v  Pičíně

30. 4. 2018 NAROZENINY 
DRUHÉ NEJSTARŠÍ 
OBČANKY PIČÍNA

Paní Libuše Holá, druhá nejstarší občanka Pičína, oslavila 
v  dubnu krásné 91. narozeniny. Poblahopřát jí přišla 
starostka RNDr. Lenka Kupková a zastupitelka MVDr. 
Dana Svobodová. Ať jí vitalita a radost ze života vydrží 
ještě spoustu let.

NAROZENINY PANÍ 
MGR. KVĚTOSLAVY 

DIVOKÉ
Kulaté narozeniny oslavila v  květnu se svými přáteli 
paní Mgr. Květoslava Divoká, kronikářka obce. Za 
Obec Pičín jí vše nejlepší do dalších let, pevné zdraví a 
dobrou náladu popřály starostka RNDr. Lenka Kupková 
a zastupitelka MVDr. Dana Svobodová.
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12. 5. VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

V sobotu dne 12.5.2018 se ve slavnostně vyzdobené třídě Základní školy a Mateřské školy Pičín konalo již tradiční vítání 
nově narozených občánků Pičína. Starostka RNDr. Lenka Kupková a zastupitelka MVDr. Dana Svobodová do života 
v Pičíně přivítali Martina, Amálii, Matyáše a Julii. Krásnou atmosféru obřadu doplnily procítěně přednesené básničky 
v podání děvčat ze základní školy. Maminky dostaly kytičku a rodiče obdrželi poukázku na nákup potřeb pro děti v DM 
drogerii v hodnotě 2.000,- Kč.

Ať se novým občánkům v Pičíně dobře žije, ať je pro ně Pičín místem, kde prožijí radostné dětství, místem, na které 
budou celý život vzpomínat.
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Stalo  se  v  Pičíně

18. 5. MINISTR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V PIČÍNĚ
V pátek dne 18.8.2018 v dopoledních 
hodinách navštívil Pičín ministr životního 
prostředí a místopředseda vlády ČR Mgr. 
Richard Brabec. Přivezl rozhodnutí o 
poskytnutí dotace na ve výši 1.328.057,- Kč 
na zajištění centrálního zdroje podzemní 
vody pro zásobování obyvatel v obci Pičín, 
které předal starostce Pičína RNDr. Lence 
Kupkové. Dotace činí 80% předpokládaných 
způsobilých nákladů.

Ministr se živě se zajímal o dění v obci, hlavně 
pak o problematiku pitné vody. Starostka ho 
seznámila s projektem, který byl podkladem pro 
žádost o dotaci. Obec Pičín nemá centrální zdroj 
pitné vody. Cílem projektu, na který je dotace 
poskytována, je vybudování dvou průzkumných 
vrtů hlubokých 80 metrů ve dvou lokalitách a 
ověření vydatnosti a kvality těchto zdrojů. Obě 
lokality se nacházejí na pozemcích Obce Pičín 
– jedna je u rybníka Draha a druhá u obecního 
lesa u Žirov. Při rozhovoru s panem ministrem 
starostka uvedla, že zejména v posledních 
suchých letech mají občané Pičína problémy s 
pitnou vodou, protože mělké kopané studny, 
které dosud stačily, v letních měsících vysychají 
a občané musí často budovat nové hlubší 
studny. Problémem je v Pičíně i kvalita vody 
ve studních. Nalezení zdrojů pitné vody pro 
centrální zásobování s dostatečnou kapacitou 
a kvalitou je prvním krokem. Následovat bude 
budování vodovodu v obci Pičín, na které bude 
obec opět žádat o dotaci.

Fo
to

: M
ir

o
sl

av
 M

ar
šá

le
k



6

Stalo  s e v  Pičíně 
25. 5. NOC KOSTELŮ

Noc kostelů proběhla v Pičíně v kostele Narození Panny 
Marie v  pátek 25.5.2018. Návštěvníci se seznámili 
s historií kostela a byl pro ně připraven krátký program 
s  hudbou v  podání Karla Čiháka a s  přednesem básní. 
Ing. Josef Bedřich seznámil přítomné s  průběhem 
prováděných oprav střechy kostela a s  činností Spolku 
pro podporu kulturního dědictví v  obci Pičín, který 
na prováděné opravy získal dotaci od  Ministerstva 
zemědělství. Návštěvníci Noci kostelů si jako každý rok 
mohli prohlédnout místa, kam se běžně nesmí. Noc 
kostelů, která proběhla pod záštitou starostky, byla 
jako každoročně poklidným setkáním příznivců kostela, 
Pičína a hlavně lidí, kteří chtěli tuto magickou noc strávit 
společně v kouzelném prostředí pičínského kostela.

26.5. 2018 OSLAVY DVACETI LET CYKLISTIKY V PIČÍNĚ
V sobotu 26.5.2018 se před restaurací v Pičíně konaly slavnosti cyklistiky a přátel piva Gambrinus - oslavy dvaceti let cyklistiky 
v Pičíně, které byly zorganizované pro příznivce cyklistiky a účastníky závodů Giro Pičín. Přijeli příznivci cyklistiky a většina účastníků 
od těch nejmenších po ostřílené matadory se zúčastnila jízdy kol po trase Pičín – Rosovice – Kotenčice – Pičín. Po dojezdu do cíle 
v Pičíně následovalo posezení před restaurací. Výborná atmosféra, dobrá nálada – vydařená akce.
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Stalo  s e v  Pičíně 
2.6. DĚTSKÝ DEN

Den dětí, pořádaný SDH Pičín ve spolupráci s  Obcí Pičín a TJ 
Sokolem Pičín, se letos konal v sobotu dne 2.6.2018 od 14.00. 
Proběhl ve znamení indiánské tématiky – cesta za amuletem 
Maori. Na děti opět čekala při dobrodružné cestě řada úkolů. 
Někteří účastníci přišli v indiánském oblečení. V cíli na Návsích 
bylo připraveno překvapení a odměna – kdo chtěl, mohl se svézt 
na koni. Zájem byl veliký. Příjemné odpoledne bylo završeno 
opékáním buřtů a posezením u ohně. Děti byly nadšené a 
odpoledne se opravdu vydařilo. Děkujeme organizátorům.

Vyhlášení výsledku výtvarné soutěže proběhlo v  tělocvičně 
Základní školy a Mateřské školy Pičín v  pátek dne 8.6.2018. 
Soutěže, která měla letos téma Čím budu, se účastnily děti ve 
třech kategoriích – I. kategorie mateřská škola, II. kategorie 1.-3. 
třída, III. kategorie 4. a 5.třída. V I. kategorii zvítězil Michal Kvapil 
s obrázkem traktorista, ve II. kagorii byly udělené dvě první ceny 
– získal je Rostislav Fiřt za obrázek automechanik a Mia Uhlířová 
za obrázek zpěvačka. Ve třetí kategorii zvítězil obrázek Veroniky 
Lojínové, která chce být policistka. Nejvíce dětí chce být policistou 
nebo policistkou, na druhém místě je práce v  lese, práce se 
dřevem a myslivost, v  pořadí podle četnosti následuje lékař, 
lékařka, zdravotní sestra, další místo zaujímá stavitel, zedník, 
bagrista, zahradnice, voják, automechanik. Po dvou jsou zájemci 
o povolání řidiče autobusu, svářeče, traktoristy, strojvedoucího, 
fotografky, učitelky, zemědělce, a pak po jednom jsou zájemci 
o povolání zmrzlinářky, řežiséra, programátora, youtubera, 
malířky, pokladní v  ZOO, ošetřovatelky v  ZOO, balonářky, 
mořské panny, závodníka, kosmetičky, květinářky. Vypadá to, že 
v  Pičíně a okolí pokvetou řemesla i vzdělanost, a že pokud to 
dětem vydrží, nemusíme se o naší budoucnost strachovat. Děti 
umístěné na prvních třech místech ve všech kategoriích dostali 
věcné ceny a drobné odměny dostali všichni účastníci soutěže. 
Všechny soutěžní obrázky jsou umístěny v chodbě pošty, přijďte 
se podívat.

8.6. 2018 VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ VÝTVARNÉ SOUTĚŽE
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Stalo  s e v  Pičíně 

10. 6. GIRO PIČÍN
V neděli dne 10.6.2018 se konal tradiční cyklistický závod 
Giro Pičín. Soutěžilo se ve více kategoriích. Velký zájem 
byl tradičně o závody dětí na odrážedlech a dětí na kole. 
Závodu na 55 km se zúčastnili zkušení závodníci, součástí 
závodu byla fitness jízda v délce 27 km a trasa pro děti 3,5 
km. Nejmenší děti měly trasu kratší. Ředitel závodu Pavel 
Bedřich a předseda organizačního výboru František Kraus 
se svými spolupracovníky připravili krásný závod. Náladu 
nezkazil ani černý mrak, ze kterého se těsně před startem 
spustil prudký déšť. Ten ale posléze ustal a závod mohl 
s drobným zdržením začít. Závodilo se přátelsky, v duchu 
fair play.
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Stalo  s e v  Pičíně 

16. 6. POCHOD PIČÍN ŘITKA
Dne 16.6.2018 se konal pochod Pičín Řitka a Řitka Pičín. 
Ráno byli zájemci odvezeni autobusy z Řitky do Pičína a 
z  Pičína do Řitky, odpoledne pak byli zájemci rozváženi 
zase zpět z místa, kam došli.  Počet účastníků byl omezen 
předchozí registrací. V Pičíně se registrovalo 89 účastníků, 
kteří pak šli z Pičína do Řitky. Do Pičína došlo z Řitky 136 
účastníků. Trať byla vyznačena cedulemi, hlavní trasa 
vedla po turistické červené hřebenovce. 
Odpoledne se svozový autobus zdržel, protože na 
strakonické byla dopravní nehoda, ale účastníci pochodu, 
kteří uvízli v Pičíně a chtěli se vrátit zpět do Řitky, si krátili 
čas v místní restauraci a trpělivě čekali. Poslední účastníci 
došli do Pičína z  Řitky až v  půl osmé, zabloudili a přišli 
až ve chvíli, kdy v  Pičíně už byla v  běhu taneční zábava 
Červeného kříže. 
Součástí pochodu byly i krátké trasy pro kočárky, té 
okolo Pičína se zúčastnilo 14 dětí a 8 dospělých. V  cíli 
krátkého pochodu probíhaly sportovní soutěže pro děti a 
poznávačky rostlin a zvířat. 
Poděkování patří pořadatelům a organizátorům, kteří se 
zasloužili o klidný průběh celé akce. Věříme, že příští rok 
proběhne pochod opět ve spolupráci s Obcí Řitka.

16.6. 2018 SOUSEDSKÉ 
POSEZENÍ ČERVENÉHO KŘÍŽE

Po skončení pochodu Pičín – Řitka 16.6.2018 začalo od 
18.00 sousedské posezení, které před restaurací v Pičíně 
organizoval Červený kříž. K poslechu hrál Jiří Šrein a spol. 
Protože počasí akci přálo, byla účast bohatá a zábava se 
protáhla do večerních hodin.

21.7. 2018 SOUSEDSKÉ 
POSEZENÍ HOUBAŘŮ

Další zábavný večer si připravili Houbaři. Sousedské 
posezení s  živou hudbou se konalo v  sobotu 21.7.2018 
od 18.00. Tentokrát ale pršelo, proto se zábava musela 
přesunout do salonku restaurace. I tak se ale všichni 
dobře bavili a zatancovali si.
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Z obce
OPRAVA VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ

Práce na opravě veřejného prostranství před restaurací, 
obchodem, Obecním úřadem a poštou byly ukončeny 
v  termínu. Nová sjednocená dlažba bez hrbolů, nově 
vysázená zeleň, nové lavičky a sezení před restaurací. 
Třešničkou na dortu jsou plastové šachy, umisťované na 

šachovnici vzniklé ze světlých a tmavých dlaždic, které 
nadšeně přivítali nejen dětští návštěvníci, ale i dospělí. 
Věříme, že si nově vzniklý vzdušný prostor budeme 
společně dlouho užívat.
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SBĚRNÉ MÍSTO PRO ODPADY
Za budovou Obce Pičín bylo dokončeno oplocení místa 
pro umístění kontejnerů na tříděný odpad.  Je zde 
umístěn kontejner na bioodpad, na šrot, na drobný 
elektroodpad, na textil, na větší plastový odpad. 
Prostor kolem kontejnerů je monitorován kamerou a 
řádně označen.
Je zde také trvale umístěn kontejner na objemný odpad. 
Záměrem umístění tohoto kontejneru bylo především 
umožnit občanům bezproblémové odkládání objemného 
odpadu celoročně, protože jen dvakrát do roka přistavěné 
kontejnery na tento odpad již svou kapacitou nestačily. 
Umístění tohoto kontejneru mělo zabránit vzniku 
černých skládek v  katastru obce, na jejichž odstranění 
se v  minulosti vynakládaly značné prostředky. Rychlost 
naplnění tohoto kontejneru se ale poslední dobou zvyšuje. 
Zjistilo se, že do kontejneru neoprávněně ukládají odpad 
i občané, kteří v  obci nebydlí, a zřejmě také v  rozporu 
s platnou legislativou, právnické osoby, které smějí odpad 
odevzdávat pouze oprávněným osobám. 
Chtěli bychom občany požádat, aby v případě, že je tento 
kontejner na objemný odpad naplněný, neodkládali 
odpad vedle kontejneru, protože tak zakládají černou 
skládku. K odkládání objemného odpadu je určený pouze 
kontejner na objemný odpad. Vzhledem k  finančním 
možnostem obce bude tento kontejner vyvážen jednou 
měsíčně. Budeme kontrolovat dodržování podmínek 
ukládání odpadů do nádob na tříděný odpad a objemný 

odpad a postihovat vznik černých skládek okolo 
kontejnerů. 
Bohužel se také stává, že někdo zamění kontejnery. 
Bioodpad odváží zdarma ZD Suchodol, ale pokud někdo 
vysype do kontejneru na bioodpad zbytky stavebního 
materiálu nebo jiný odpad, musí odběratel bioodpad 
třídit a vznikají zbytečné náklady.
Občas mizí části kovového šrotu, který je v kontejneru již 
majetkem obce. Jeho zcizení z kontejneru je tedy krádeží.
Následující fotky dokumentují umístění kontejnerů a 
nádob na tříděný odpad za restaurací. Z  poslední fotky 
si sami udělejte obrázek, jak se někteří naši spoluobčané 
chovají. Náklady na likvidaci těchto černých skládek a 
nepořádku neseme všichni společně.
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Z obce

KONEC ŠKOLNÍHO ROKU VE ŠKOLE
Konec školního roku červen je ve škole charakteristický 
konáním společných akcí dětí ze základní a mateřské 
školy.
První velkou společnou akcí byla oslava Mezinárodního 
dne dětí, kdy ve škole probíhala tradiční „Školní pouť“. 
Při sportovním dopoledni děti poctivě vybojovaly body 
(peníze) za různé sportovní disciplíny. Za ty si pak mohly 
nakupovat různé věci na školní pouti.
Další společnou akcí byla přednáška organizace Ornity, 
která se zabývá ptactvem. V  letošním školním roce 
seznamovala děti s ptáky krkavcovitými. Dozvěděli jsme 
se spoustu zajímavostí např.: o vránách, havranech, 
sojkách, strakách a dalších. Děti viděly živé ukázky ptáků, 
kteří předvedli, jak si dokáží poradit s  řešením různých 
„zapeklitých“ úkolů.

Poslední společnou akcí dětí MŠ a ZŠ byl samotný závěr 
školního roku - rozloučení s  žáky pátého ročníku a 
s předškoláky. Celé dopoledne se neslo v duchu tanečních 
her a soutěží.
Během června na základní škole probíhaly tradičně 
další soutěže, které pičínská škola pořádá společně se 
sousedními málotřídními školami. Děti se zúčastnily 
přírodopisně naučné soutěže Fabián a tradičního turnaje 
málotřídních škol ve vybíjené, kde se našim žákům opět 
podařilo získat putovní pohár.
Školní rok byl zakončen o dva dny dříve, z důvodu celkové 
rekonstrukce sociálních zařízení. A tak se děti těší, že ve 
škole to bude opět o něco hezčí.

HŘIŠTĚ ZA 
RESTAURACÍ

Dětem je k dispozici hřiště za restaurací 
s  klouzačkou a herními prvky. Byla 
dobudovaná bezpečná dopadová 
plocha a hřiště prošlo povinnou revizí. 
Věříme, že si děti hřiště užijí. Je 
součástí zázemí víceúčelového hřiště, 
je na něm připraveno sezení a stoly 
pro děti i rodiče.
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Z obce

OPRAVY VE ŠKOLE V PRŮBĚHU PRÁZDNIN
V průběhu prázdnin probíhaly ve škole opravy sociálních zařízení v přízemí 
i v  prvním patře. Věříme, že děti i jejich rodiče příjemné prostředí 
opravených sociálek ocení.

NOVÝ DŘEVĚNÝ VODNÍK
Nový vodník už je umístěn v  požární nádrži. Zhotovil 
ho řezbář  Pavel Doležal z  Občova. Nátěr, ošetření 
proti vlhkosti a upevnění do požární nádrže zajistil pan 
Richard Vokurka. Jak se vám líbí?

Foto: autor

OPRAVA KOSTELA
Oprava střechy kostela byla již dokončena – dříve, než 
se původně plánovalo. Dotaci Ministerstva zemědělství 
na opravu střechy získal Spolek pro podporu 
kulturního dědictví v  obci Pičín z  programu Údržba a 
obnova kulturních a venkovských prvků. Oprava byla 
dofinancovaná z příspěvků občanů a firem.  Spolek pro 
podporu kulturního dědictví v  obci Pičín plánuje další 
opravy kostela.  Informace o možnostech, jak přispět na 
opravy, získáte v kanceláři Obce Pičín nebo na webových 
stránkách Obce Pičín www.picin.cz. Bližší informace 
o prováděných opravách a plánech Spolku budou 
prezentovány i na oslavách výročí SDH Pičín, výročí 
pičínské školy a sjezdu rodáků dne 18.8.2018.

Fo
to
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Akce   /      TJ    Sokol    Pičín 

(UVEDEN JE PŘEPOKLÁDANÝ TERMÍN KONÁNÍ, DOPORUČUJEME JEŠTĚ PŘED NÁVŠTĚVOU AKCE OVĚŘIT
NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH OBCE TERMÍN A ČAS KONÁNÍ AKCE):

ZE ŽIVOTA TJ SOKOL PIČÍN

CHYSTANÉ AKCE  V PIČÍNĚ

DATUM AKCE MÍSTO KONÁNÍ

18.8.2018
OSLAVY 110. VÝROČÍ SDH PIČÍN, 
180. VÝROČÍ ŠKOLY A SJEZD 
RODÁKŮ

Pičín před restaurací, hasičská 
zbrojnice, škola, sál restaurace

3.9.2018 ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU ZŠ a MŠ Pičín

15.9.2018
PIČÍNSKÁ POSVÍCENSKÁ 
ZÁBAVA

Pičín v sále restaurace

16.9. 2018

CHYTÁNÍ RYB V POŽÁRNÍ 
NÁDRŽI
ODPOLEDNE SOUSEDSKÉ 
POSEZENÍ A PĚKNÁ HODINKA

Pičín hasičská zbrojnice, před 
restaurací, v salonku

17.9.2018
CHYTÁNÍ RYB V POŽÁRNÍ 
NÁDRŽI, PIČÍNSKÁ REGATA

Pičín hasičská zbrojnice

6.10.2018 KACHNÍ ZÁBAVA Pičín v sále restaurace

27.10.2018 BĚH PRO DOBROU VĚC Pičín - Suchodol

24.11. 2018
SPORTOVNÍ PLES TJ SOKOL 
PIČÍN

Pičín v sále restaurace

O prázdninách pořádal TJ Sokol dvě soustředění pro děti a 
mládež.  Jedno se konalo od 30.7. do 2.8.2018 v rekreačním 
středisku RZ RADOST u Blatné a zúčastnilo se ho celkem 
33 dětí v kategoriích starší žáci a dorost, pod vedením dvou 
trenérů a čtyř asistentů. Trénovalo se na umělém trávníku 
v  areálu nebo na nedalekém hřišti Sokola LOM. Poslední 
den se sehrálo utkání proti FOTBALOVÉMU TÁBORU, které 
pičínský TJ Sokol vyhrál 2:0. Večer se pekly buřty  a pořádaly 
se různé dovednostní hry. Poslední večer byla pro účastníky 
připravena bojová hra. Druhé soustředění se konalo od 3. do 
6.8.2018 v Resortu Brdy, obec Mýto. Zúčastnilo se ho celkem 
18 mladších žáků a starší přípravky.

Foto: Valéry Oblé Koffi

Foto: Richard Vokurka
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Z historie Pičína

Tímto názvem byli označování již před více než sto lety 
příslušníci rodiny amatérských hudebníků nejen z Pičína, 
ale i blízkého okolí. Bylo jich mnoho a označení amatérský 
neznamená v žádném případě špatný. Naopak, přestože 
téměř nikdo z nich neměl odborné vzdělání, byla mezi nimi 
řada velice schopných lidí. O jejich výchovu a vzdělávání 
se starali kapelníci, učitelé ze školy nebo prostě hráči na 
nějaký nástroj. Učili je základům hudební teorie, opisovat 
noty a samozřejmě hrát. 
Jak to v  těch dobách chodilo, popisuje ve svém 
příspěvku v Památníku Pičína 1922 učitel Václav Soukup 
(mimochodem můj děda) takto:
Narodil se obyčejně v  muzikantské rodině. Když mu bylo 
deset roků, začal se učit na housle. Málokdy však doma u 
otce. Ten měl více starost o vezdejší chléb a málo trpělivosti 
se svým klukem. Učil se tedy jinde, ať už u jiného muzikanta, 
nebo u pana řídícího. Cizí autorita dodávala učení většího 
důrazu. Než vyšel ze školy, uměl na housle, trochu na violu, 
na basu a začal se učit foukat. A takto připraven školou, 
opustil ji a vstoupil do života.
Chodil hrát po muzikách. Ze začátku, přiznával, toužil však 
po svém oblíbeném nástroji, až toho dosáhl. První neděli 
masopustní šel do Pičína, druhou do Dušník, a kdyby měl 
masopust dvacet neděl, snad mohl jít každou někam jinam. 
Celé večery ve všední dny opisoval noty vlastnoručně 
seříznutým brkem.
A jak léta ubíhala, stal se starým muzikantem. Vlasy jeho 
přišedivěly a vousy zežloutly. Vysoká muzikantská čepice 
s  odznakem dodávala zapadlé tváři zvláštního výrazu a 
dlouhé, kupředu směřující vousy pod nosem vystupovaly a 
zakrývaly ústa, připravená vždy pronésti řízný a veselý vtip. 
Jeho chůze, toť pomalé a přesné tempo.
A pokračuje popisem „hudebních produkcí“:
Nejpilnější období pro muzikanty byl masopust se svými 
plesy. Tyto „pičínské bály“ ale neměly v  sobě přece tolik 
domácího, srdečného rázu, jako obě pičínské pouti. První 
„provodní“o první neděli po velikonocích a druhá 8. září. 
Stejně zajímavé je i pičínské posvícení. Slaví se druhou 
neděli po podzimní pouti a je jedno z prvních v okolí. Hned 
po požehnání, kolem třetí hodiny se začalo hrát ve všech 
hospodách, o pouti se však začalo hned „po kostele“.
V  pondělí po posvícení je pěkná hodinka. Vedle 
muzikantského tupláku s pivem stojí kytice a po stranách 
hořící svíce. Ve dvanáct hodin zapějí muzikanti píseň:
To je špás, posvícení pryč, 
já jsem si nenamluvil nic atd.  
Ihned zahrají tuto melodii, zprvu zvolna, pomalu však 
přejdou v rychlejší tempo a už zas děvčata mají příležitost, 
roztáčet to v  nových, nejlepších šatech až do půlnoci a 
rozdávat mládencům sladké křehotiny.
Tradice Pěkné hodinky trvá v Pičíně dodnes a představit si 
konec posvícení bez této skladbičky včetně svíček a hasičské 
stráže je těžké. Ale kdo ví!  
A jako se starali o obveselení lidí, tak je i vyprovázeli na 

poslední cestě na „Andělojic pole“, na nový hřbitov Na 
Vinišťatech. Dvakrát za rok také doprovázeli procesí na 
Svatou Horu. Rádi o větších svátcích hráli v kostele a tyto 
hrané mše byly široko, daleko známy a o vánocích se na ně 
těšil kdekdo.
Pičínští muzikanti jsou něco samorostlého, původního, 
co vzniklo u nás bez značnějšího vlivu zvenčí. Svou láskou 
k  hudbě, pílí a dopracovali se tak daleko, že byli zváni i 
do plesů příbramských a říkalo se o nich, že takový cit 
nedovedou hudbě dáti ani hudebníci s konzervatoří.

I v  dalších letech měli tito muzikanti své zdatné 
následovníky. O některých již byla řeč a o těch, kteří nás 
bavili v období našeho mládí, bude řeč právě teď. Počátkem 
šedesátých let nastupuje nová generace muzikantů a 
také nové hudební styly. Začíná období slavných kapel, 
které, v některých případech, přežily až do dnešní doby 
(Olympic, Elán). Začíná období slavných šedesátek a 
některé tehdejší hity jsou dodnes daleko úspěšnější, než 
jejich mladší konkurenti. A to je samozřejmě vynikající 
podhoubí pro rozvoj muziky a tak všude vznikaly nové 
hudební skupiny. Bigbít, to byla spíše záležitost velkých 
měst. Na venkově se ale vedle klasické starší muziky 
prosazoval spíš tzv. střední proud. Tehdejší dívky milovaly 
Gotta, Pavla Nováka nebo Jaromíra Majera. Klukům 
se samozřejmě líbila Helena Vondráčková, Miluška 
Voborníková či Naďa Urbánková.
A tak se při zábavě většinou hrála série lidovky (polka, 
valčík nebo tango) a další série byla „moderní“. Tehdejší 
muzikanti byli schopní si noty obstarat třeba jen 
poslechem z  rádia. A dovedli to zahrát moc dobře. 
A neměli k  dispozici internet ani playback, ani žádná 
udělátka, která to dnešním muzikantům tak ulehčují. 
Všechno bylo pěkně živě.
V  našem okolí působilo několik opravdu dobrých kapel. 
Na všechny už si asi nevzpomenu, ale nemohu pominout 
Combo Jirky Smrčka, Projekt Ivana Semančíka nebo Signál 
Járy Endršta. Zvláštní místo zaujímala parta bouřliváka 
Honzy Vodenky ze Staré Hutě s příznačným názvem Hůl 
a pytel.
K Pičínu ale, samozřejmě, patřili „pičíňáci“. Kapela, kterou 
dlouhá léta vedl učitel a řídící Bohuslav Hejduk z Bukové. 
Kapela po dlouhou dobu hrála pod hlavičkou místního 
JZD a později i sloučeného JZD Rosovice. A podle toho 
se měnil i její název – nejprve Rudý partyzán, později JZD 
ČSSP a nakonec Nonet (podle počtu 9 členů). Ale bez 
ohledu na název, všichni jsme chodili na „pičíňáky“.
Také pan řídící vychoval řadu muzikantů a i já jsem patřil 
k jeho nezdárným žákům. Dodnes si pamatuji, jak nás ve 
třídě stálo snad deset, a vyluzovali jsme příšerné zvuky na 
housle. A jak nás to nebavilo! Venku bylo krásně, ostatní 
se koupali, nebo bruslili a my trpěli u houslí. Jednou jsem 
dokonce cestou na hodinu na „Sázkách“ spadnul do vody i 
s houslemi, když se pode mnou prolomil led. 

PIČÍNŠTÍ MUZIKANTI 
ÚRYVEK Z PŘIPRAVOVANÉ PUBLIKACE O PIČÍNU
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Avšak zpátky k  opravdovým muzikantům. S  laskavým 
svolením rodiny pana Hejduka a za použití kroniky 
hudebníků nahlédneme do historie pičínské kapely.
Kronika částečně dokumentuje činnost a složení od 20. 
let a také činnost muzikantů za 2. světové války, kdy 
byly veřejné hudební produkce zakázány. Muzikanti však 
nezaháleli a pilně cvičili, přestože své umění nemohli 
veřejně prezentovat. Ale hráli pro své potěšení a potěšení 
svých přátel v soukromí. Po válce se ale veřejné produkce 
opět rozběhly naplno. 
Bohuslav Hejduk převzal kapelnickou taktovku po svém 
otci Františkovi v r. 1956. Vybaven spoustou zkušeností, 
založil moderní taneční orchestr se širokým repertoárem 
skladeb. K  základnímu „kádru“ patřili po dlouhá léta 
Josef Svojtka, Josef Holý, Eman Šrajn, Josef Holan, Josef 
Prokeš, Josef Rudovský, Bohuslav Růžička nebo Jiří 
Hodys. V průběhu let se však v orchestru vystřídala celá 
řada dalších hráčů. Nevím, zda si na všechny vzpomenu, 
ale zkusím to: František Peták, Václav Lojín, Karel Hodys, 
Antonín Mezera, Josef Prokeš ml., Josef Lebeda, Karel 
Němeček, Jirka Hodys ml., Josef Kadlec, Václav Hrabák. 
Navíc si kapelník v případě potřeby přijednal muzikanty 
z jiných kapel. Tehdy to velký problém nebyl, schopných 
muzikantů bylo všude dost.
S rozvojem elektroniky i pičínská kapela začala postupně 

doplňovat a měnit hudební nástroje. Klasickou basu 
nahradila basová kytara, pořídili doprovodnou kytaru a 
mikrofony pro zpěv. Pan řídící určitě měl, jako vynikající 
klavírista, velkou radost z  nových elektrofonických 
varhan. Byl to kvalitní nástroj z  tehdejší NDR a vydržel 
mu až do konce jeho hudební kariéry. Toto nástrojové 
obsazení umožňovalo hrát celý repertoár tehdejší taneční 
hudby a muzikanti toho také uměli náležitě využívat. 
Kapelník Hejduk vedl kapelu až do roku 1994 a podle zápisů 
z  kroniky, provedli mezi lety 1956 až 1989 celých 1818 
hudebních produkcí. Samozřejmě kromě nějakých pohřbů, 
maškarních a jiných průvodů a ostatních příležitostných 
vystoupení. V  roce 1994 předal vedení kapely Josefu 
Prokešovi ml. Jenže v  té době už se zlatá éra těchto 
hudebních skupin chýlí ke konci. Klasická taneční zábava 
je vytlačována „světovou“ diskotékou. A hudební styl této 
doby je určen pro úplně jiné nástroje. Vládne elektrická 
kytara a klávesy, doplněné spoustou vymožeností, které 
moderní technika poskytuje. A tak příležitostí i muzikantů 
ubývá a kapela kolem roku 2010 zanikla. Ostatně podobný 
osud potkal i mnoho jiných podobných skupin. Ale stopa 
„pičínských muzikantů“ v  naší obci je nesmazatelná. 

Josef Bedřich

Z historie Pičína

Z RODINNÝCH ARCHIVŮ

Zájezd do Moravského krasu 22. července 1967 
(rodinný archiv pana Ladislava Kokšteina)

Část návsi v Pičíně, vpravo za stromy kostel Narození Panny Marie. 
70. léta 20. století. Vlevo, pod památnou lípou, dům čp. 104, kde 
bývala trafika p. Rampy, vpravo bývalý hostinec pana Petáka 
(rodinný archiv pana Petáka)

Pičín, 70.-80. léta 20. století, vepředu stojí Josef 
Kohout a Josef Procházka (rodinný archiv pana 
Petáka)

Draní peří u Ulrichů, kolem roku 1980, zleva paní 
Lebedová, Růžena Šnajdrová, Božena Ulrichová, 
Miluška Šnajdrová, Stáňa Ulrichová 
(rodinný archiv Ulrichů)

Pičín, náves u kostela, májové oslavy asi 
rok 1988, vlevo dole Vojtěch Korber, 
významný pičínský kronikář, na kozlíku 
sedí Ivan Švejna a Rudolf Kopecký 
(rodinný archiv pana Petáka)



Pičinský zpravodaj, číslo 2, občasník Obce Pičín (www.picin.cz), vychází 2x - 4x ročně. Povolilo Ministerstvo 
kultury, evidenční číslo: MK ČR E 23275. Tisk a grafické zpracování: MIRSA Bohemia (www.mirsa.cz). Toto číslo 
vychází v srpnu 2018. Vaše příspěvky uvítáme v kanceláři Obce Pičín.

Srba Servis je fi nančně zdravá společnost s předním postavením na automobilovém trhu. 

Úspěchů dosahujeme díky kvalitní práci našich zaměstnanců. 

Úctu k nim vyjadřujeme odpovídajícím fi nančním ohodnocením a řadou dalších výhod. 

Zázemí rodinné společnosti podnikajíci v prostředí špičkových moderních technologií dává 

prostor pro osobni růst a profesní rozvoj. 

Naši zaměstnanci se mohou opřít o kvalitní materiální zázemí, přátelský a profesionální tým.

SRBA SERVIS s.r.o. 

Příjezdní 188, 252 02 Jíloviště

Tel.: +420 255 717 011

V současné době bychom rádi rozšířili náš 
tým o nové kolegy na pozicích:

MYČ VOZIDEL STROJIČ VOZIDEL

AUTOKLEMPÍŘ AUTOLAKÝRNÍK

Máte zájem o práci v rodinné fi rmě Srba Servis, ale nemáte patřičné zkušenosti? 
Nevadí, Srba Servis Vám zajistí příslušné zapracování, či školení.

Pokud Vás naše nabídka zaujala - zašlete nám, prosím, svůj životopis na 
www.srba.cz/o-fi rme/kariera/ 

www.srba.cz 
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